
SECCION XIII

VIÑEDO

A.-SUPERFICIES EN PLANTACION REGULAR Y MARCOS DE PLANTACION.

Viñedo dedicado a

Viñedo dedicado a

Viñedo dedicado a

Viñedo dedicado a

Viñedo dedicado a

Viñedo dedicado a

Viñedo dedicado a

Viñedo dedicado a

uva de mesa de exportación (en cultivo único).

uva de mesa de exportación (en cultivo asociado).

uva de mesa no exportable (en cultivo único).

uva de mesa no exportable (en cultivo asociado).

uva de mesa. Total.

uva para transformación (en cultivo único).

uva para transformación (en cultivo asociado).

uva para transformación. Total.



Superficie enArrancadas en el año

VIÑEDO DEDICADO A UVA DE MESA

Regiones
Y

provincias Plantaciones nuevas en el año Otras plantaciones que aún no producenSecano
	 Regadío
	 Total

ARAGON • n•

CANARIAS
2.535

TOTALES Y PROMEDIOS

- 400 -

Que aún no produce

Secano Regadío Total Secano Regadío Total
— — —
Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. Ha.Ha.	 Ha.	 Ha.

2	 Albacete 40 40
13	 Ciudad Real
16	 Cuenca
19	 Guadalajara
29	 Madrid 30 30
45	 Toledo

CASTILLA LA NUEVA 70 70

5 Avila
9 Burgos

35 Palencia
40 Segovia
42 Soria
47 Valladolid

CASTILLA LA VIEJA

25 León
37 Salamanca
49 Zamora

LEONESA

6	 Badajoz 300 300 150

10	 Cáceres

EXTREMADURA 300 300 150

11 Cádiz
14 Córdoba
21 Huelva
41	 Sevilla

ANDALUCIA OCCIDENTAL

4	 Almería
18	 Granada
23	 Jaén
30	 Málaga

40 40 220 220 530

ANDALUCIA ORIENTAL 40 40 220 220 530

3	 Alicante
12	 Castellón
31	 Murcia
46	 Valencia

64

280

310

95

310
64
95

280

390

1 .010

270

175104

190

30 30
104

190

LEVANTE 344 405 749 1 .400 445
294 30 324

7	 Baleares
8	 Barcelona

1010 10
17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

CATALUÑA-BALEARES
10

10 10

22 Huesca
44 Teruel
50 Zaragoza

150

150

530

530

270
390
175

1.010

1,845

10

10



27.-•-AGR I COLA
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E EXPORTACION (EN CULTIVO UNICO)

plantación regular Marco de plantación

-
Regiones

yEn producción Total
Número de cepas/Ha. provincias

Secano
-

Regadío
-

Total
- Secano RegadíoSecano

-

Regadío_ Total_
Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. Ha.

2	 Albacete
13	 Ciudad Real
16	 Cuenca

220
-
-

10
-
-

230
-
-

220
-_

10
-_

230__
1.500_
-

1.500
-
-

- - _ _ _ _ - - 19	 Guadalajara
Madrid29

70
-

-
-

70
-

70_ -_ 70_ 1.200
-

-
- 45	 Toledo

•
290 10 300 290 10 300 1.428 1.500 CASTILLA LA NUEVA

- - - - - - - 5	 Avila

- - - _ _ _ _ - 9	 Burgos

- - - - - - _ - 35	 Palencia

- _
-

__
_
-

-
-

_-
__

_- 40 Segovia
42	 Soria_

_ _ - - _ _ _ - 47	 Valladolid

- _ _ - _ - CASTILLA LA VIEJA_ - .
- - - - - _ - 25	 León_

_ - ___ - _ _ _ - 37	 Salamanca

_ - - _ - - - _ 49	 Zamora

_ _ _ - _ - LEONESA_
4.550

200
4.700

200
-
-

4.700
200

1.600
1.600

-
-

6	 Badajoz
10	 Cáceres4.550

200
-
-

- 5.900 1.600 - EXTREMADURA
4.750 - 4.750 4.900

- __ - - - _ - -  11	 Cádiz

__
-_

-_ --
__

__ _- 14	 Córdoba
21	 Huelva-

_
_ _ - _ - - _ - 41	 Sevilla

- - _ _ - - _ - ANDALUCIA OCCIDENTAL

- 5.260 5.260 - 6.010 6.010 - 400 4	 Almería
18	 Granada

- - - _ - -
-_

_- -_ -- -
-

-
-

__ -
-

23	 Jaén
30	 Málaga

- 5.260 5.260 - 6.010 6.010 - 400 ANDALUCIA ORIENTAL

- 3.170 3.170 - 3.750 3.750 - 1.800 3	 Alicante
12	 Castellón

4.043
-

-
2.020

4.043
2.020

4.497
-

-
2.290

4.497
2.290

2.700
-

-
400 31	 Murcia

46	 Valencia
16.240 - 16.240 17.530 - 17.530 1.500 -

20.283 5.190 25.473 22.027 6.040 28.067 1.657 1.269 LEVANTE

- - - _ _ 7	 Baleares
8	 Barcelona- - -

470
-_

--__

470
-__

480
-
-_

--__

480
-__

2.000
--
-

-_-_
17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

480 - 480 2.000 - CATALUÑA-BALEARES
470 - 470

-
-

-  22	 Huesca
- _ _ _ _ _

-_ -
-

__ -_ __ __ -
-

-- 44	 Teruel
50	 Zaragoza

.- _ _ _ _ - _ ARAGON_ _

.... _ - _ _ _ -_ 27	 Logroño

-
_
- _ - - _ _ _ 32	 Navarra

- - _ _ _ - RIOJA-NAVARRA_ -
-.

- _-
--

_--
__

_-
_ -- 1	 Alava

20	 Guipúzcoa

-
-
- - _ _ - _ _ 48	 Vizcaya

- - _ - - - VASCONGADAS- -

- - _ - - - 34	 Oviedo_
1

...

-
-

- _ - _ _ _ - 39	 Santander

- - _ -
1 - _ _ - ASTURIAS-SANTANDER

....
- _ _ -- - - 15	 Coruña (La)

-
-

- - - __ _ - 28	 Lugo
-
-

-
-
-

-
-

-
-

-_ -
__

_- -- 33	 Orense
36	 Pontevedra

- - _ __ - - GALICIA_ -

_.-.
-
-

_
-

_
-

-
-

-
-

24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife-

-
-
-

 --
- - - -

........ --- - - -
CANARIAS

12.060 39.757 1.650 836
25.793 10.460 36.253 27.697

TOTALES Y PROMEDIOS



VIÑEDO DEDICADO A UVA DE MESA DE lE

Regionesy
provincias

Arrancadas en el año
Superficie en

Secano

Ha.

Regadío

Ha.

Total

Ha.

Que aún no produce

-

-

Plantaciones nuevas en el año Otras plantaciones que aún no producen

Secano
—
Ha.

Regadío
—

Ha.

Total
—
Ha.

Secano
—

Ha.

Regadío
—

Ha.

-
Total

—
Ha.

—2	 Ablacete
13	 Ciudad Real
16	 Cuenca
19	 Guadalajara
29	 Madrid
45	 Toledo

CASTILLA LA NUEVA

5	 Avila
9	 Burgos

35	 Palencia
40	 Segovia
42	 Soria
47	 Valladolid

CASTILLA LA VIEJA

25	 León
37	 Salamanca
49	 Zamora

LEONESA

6	 Badajoz
10	 Cáceres

EXTREMADURA

11	 Cádiz
14	 Córdoba
21	 Huelva
41	 Sevilla

AN DALUCIA OCCIDENTAL

4	 Almería
18	 Granada
23	 Jaén
30	 Málaga

AN DALUCIA ORIENTAL

3	 Alicante
12	 Castellón
31	 Murcia
46	 Valencia

LEVANTE

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

CATALUÑA-BALEARES

22	 Huesca
44	 Teruel
50	 Zaragoza

ARAGO N

27	 Logroño
32	 Navarra

RIOJA-NAVARRA

1	 Alava
20	 Guipúzcoa
48	 Vizcaya

VASCONGADAS

34	 Oviedo
39	 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

15	 Coruña (La)
28	 Lugo
33	 Orense
36	 Pontevedra

GALICIA

24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife

CANARIAS

TOTALES Y PROMEDIOS

—
—
—
—
17

—

—__
——_

—__
—
17_

—__
——_

—__
——_

—
____——_

_
_____
___

—

____
17 — 17 — — — _

——————

——————

——————

——————

——————

——————

______

__

_

_

_
— — — — — _ —
———

———
———

———
———

———
_—_

___
———

— _ — _ _ — — — —
150
—

—
—

150
—

—
—

—
—

—
—

50
—

—_ 50
—

150 — 150 — — — 50 — 50

—
—
—
—

—
—
—
—

—
—
—
—

—
—
—
—

—
—
—
—

—
—
—
—

—__
—

—__
—

------—
— — — _ _ _ — — —
——
——

——
——

——
——

——
——

——
——

——
—

__
—

—_
—

___

— — — — _ _ _ — —
—

6
—
—

—
—
—
—

—
6

—
—

—
3

—
—

—
—
—
—

—
3——

—
38__

___
—

—
38__

6 — 6 3 — 3
,

38 _ 38

—
10_

—_

——_
—_

—
10

—
—
—

—
—_
—_

——_
—_

——_—_

_____

__
__

_—_
—

10 — 10 — — — _ —
—_—

—_
—

—_
—

—
—

—_
—

—_
—

—__
_—_

—__
_ _ _ _ _ _ _ _ —
—— —— —— —— —— __ __ _ ——
— — — — _ _ _ _ —
———

———
———

———
———

—_—
_
_ ___

———
— — — — — _ _ _ —
_
—

_
—

_
—

_
—

_
— __ _ __

—
—
—— — — — _ _ — —

——_
—

————

——_
—

————

——
——

__
—_

__
——

__
——

————
—
——
—

88

— — — — — _ _ —
—— —— —— —— —— __ —— ——
— — — — — _ _ —
183 — 183 3 — 3 88 _

- 402 -



EXPORTACION (EN CULTIVO ASOCIADO)

plantación regular Marco de plantación

—

Número de cepas/Ha.

Regiones
y

provincias
En producción T o t a I

Secano
—
Ha.

_____
o

Regadío
—
Ha.

Total_
Ha.

Secano
—
Ha.

Regadío
—
Ha.

Total
—

Ha.
Secano Regadío

____

___
___

______

_____
_

———__
—

———__
—

———_
_
—

2	 Albacete
13	 Ciudad Real
16	 Cuenca
19	 Guadaajara
29	 Madrid
45	 Toledo

CASTILLA LA NUEVA

5	 Avila
9	 Burgos

35	 Palencia
49	 Segovia
42	 Soria
47	 Valladolid

CASTILLA LA VIEJA

25	 León
37	 Salamanca
49	 Zamora

LEONESA

6	 Badajoz
10	 Cáceres

EXTREMADURA

11	 Cádiz
14	 Córdoba
21	 Huelva
41	 Sevilla

ANDALUCIA OCCIDENTAL

4	 Almería
18	 Granada
23	 Jaén
30	 Málaga

ANDALUCIA ORIENTAL

3	 Alicante
12	 Castellón
31	 Murcia
46	 Valencia

LEVANTE

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

CATALUÑA-BALEARES

22	 Huesca
44	 Teruel
50	 Zaragoza

ARAGON

27	 Lcgroño
32	 Navarra

RIOJA-NAVARRA

1	 Alava
20	 Guipúzcoa
48	 Vizcaya

VASCONGADAS

34	 Oviedo
39	 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

15	 Coruña (La)
28	 Lugo
33	 Orense
36	 Pontevedra

GALICIA

24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife

CANARIAS

TOTALES Y PROMEDIOS

_ _ _ _ _ — — —
___ _____

______

___
__
_
___
—
1.040

—

__
__
___
_
_
——
_

______
_

——————
—
———

——————

___—
— — _

___
—

990
—

—

—
—
—

—
—
—

—
—
—

__—
—
1.040
—

— — —

1.540
—

—

—
—

990
—

—
—

—
—

990 — 990 1.040 — 1.040 1.540 —

—
—
—
—

—
—
—
—

—
—
—
—

—
—
—
—

—
—
—
—

—_
—_

——
——

——
——

— — — — _ _ — —

—
—

.—

———_
——__

————
—
_

238__

————
_
_

279__

——__
_
_
—__

—_
_

_
———

_
———
—
————

_ _ _ —
_

238__

_
—_ _

_
279__

—
2.200
—
—

-- 238 — 238 279 — 279 2.200 —

1

----',

____

____

_____

_____

_____

_____

———
——

———_
—

I

_—

I

_ _ _ _ — — —
———

___
——_

___
___

_
__

———
_
——

—  _ _ _ _ _ — —
——

__
__ __

__ __ —— ——
— _ _ _ _ • _ — —
—_
—
_

—
_

_

—
—
_
_

_

_

—

1.228

—

—

—

___
———

———
_
_

_
——

———
— — — — _ — —
——

——  ——
— —

__ —— ——
— — — — _ — —
————

————

————

 — ——_

____

—_——

————
_ — _ _ _ — —
__ —_

__ __ __ —— ——
_ _ _ _ _ — —
— 1.228 1.319 — 1.319 1.680 —



VIÑEDO DEDICADO A UVA DE MESA NO

Arrancadas en el año	
Superficie el

Regiones
Y

provincias
Secano

Ha.

Regadío

Ha.

Total

Ha.

Que aún no produce A

Plantaciones nuevas en el año Otras plantaciones que aún
..

no producen

Secano
—

Ha.

Regadío
—

Ha.

Total
—

Ha.

Secano
—
Ha.

Regadío
—

Ha.

Total

—

Ha.

2	 Albacete 20 - 10 30 — _ — _ —
13	 Ciudad Real — — — — — — _ —

—16	 Cuenca — — — — — — 5 — 519	 Guadalajara 2 —
—

2 19 — 19 44 —
4429	 Madrid

45	 Toledo
—
— —

—
—

—
—

—
—

—
—

10
—

—_ 10
....

CASTILLA LA NUEVA 22 10 32 19 — 19 59 — 59
5	 Avila
9	 Burgos

— —_ —_ —— —— —— 60
—

—
—

60
35	 Palencia — — — — — — — —

—

40	 Segovia — — — — — — — _
42	 Soria 10 — 10 _ — — — —

——
47	 Valladolid — — — — — — 5 — 5

CASTILLA LA VIEJA 10 — 10 _ — — 65 — 65
25	 León 5

10

_ 5
10

5 — 5 20 _ 2037	 Salamanca
390

— — — — 270 — 27049	 Zamora — 390 _ — — — — —
'.-EONESA 405 — 405 5 — 5 290 — 290

6	 Badajoz
10	 Cáceres

900
55

_— 900
55

—
—

—_ —_ 250
5

—_ -250
5

EXTREMADURA 955 — 955 — _ _ 255 — 255 .-

11	 Cádiz 30 — 30 — — — — _ — -
14	 Córdoba — _ — — — — — _ —21	 Huelva 1 — 1 4 — 4 7 — 741	 Sevilla — _ — — — — — _ —

kNDALUCIA OCCIDENTAL 31 — 31 4 — 4 7	 _ 7 —
4	 Almería — —

lo
— — — — — 6 6 —

18	 Granada 8 18 — — — — — —
23	 Jaén 21 — 21 _ _ — — — —
30	 Málaga 10 — 10 20 — 20 120 _ 120

kNDALUCIA ORIENTAL 39 10 49 20 — 20 120 6 126
—

3	 Alicante — — — — — — —
12	 Castellón 8 — 8 14 — 14 6 — 6
31	 Murcia — — — — 10 10 — — —
46	 Valencia — _ — — — — — _

8 — 8 14 10
_

24 6 _ 6.EVANTE —
7	 Baleares — — — 5 — 5 5 _ 5
8	 Barcelona 40 — 40 _ — — 40 _ 40

17	 Gerona — — — — — — 10 — 10
26	 Lérida — — — — — — — _ —
43	 Tarragona — — — — — — — _ —

:ATALU ÑA-BALEARES 40 — 40 5 _ 5 55 — 55

22	 Huesca — — — — — — — _
44	 Teruel — _ _ _ — — — — —
50	 Zaragoza — — — — — — 60 _ 60

1RAGON — — — — — — 60 — 60

27	 Logroño 10 10 20 — — _ — _ —
32	 Navarra 50 50 — — — 20 3 23

10JA-NAVARRA 60 10 70 "	 _ — — 20 3 23

1	 Alava — — — — — — — _ —
20	 Guipúzcoa — — — — — — — _ —
48	 Vizcaya — — — — _ — _ _ _

r ASCONGADAS — — — — — _ — _ —
34	 Oviedo — — — — — — — _
39	 Santander — — —_ — — — — _

,STURIAS-SANTANDER — — — — — _ _ —
15	 Coruña (La) — — — — — _ — _
28	 Lugo — — — — — — — _ —.
33	 Orense — — — — — — — _
36	 Pontevedra — — — — — — — _
ALICIA — — — — — — — — —

24	 Las Palmas — — — — — _ — _ —.
38	 Santa Cruz de Tenerife _ — _ _ — — _ —
ANARIAS ._— — — _ _ — _ —

TOTALES Y PROMEDIOS 1.570 30 1.600 67 10 77 937 9 946



EXPORTA BLE (EN CULTIVO UNICO)

plantación regular Marco de plantación

-
Regiones

En producción T o t a I
Número de cepas/Ha. y

provincias

Secano Regadío Total Secano Regadío Total
- - - - - - Secano Regadío

Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. Ha.

250 100 350 250 100 350 1.500 1.500 2	 Albacete

352 317 669 352 317 669 1.600 2.000 13	 Ciudad Real

- - - - - - - - 16	 Cuenca

183 - 183 207 - 207 1.500 - 19	 Guadalajara

1.362 8 1.370 1.406 8 1.414 1.200 1.400 29	 Madrid

510 - 510 520 - 520 1.200 - 45	 Toledo

2.657 425 3.082 Z.735 425 3.160 1.302 1.871 CASTILLA LA NUEVA 

1.320 - 1.320 1.380 - 1.380 1.200 - 5	 Avila

- - - - - - - - 9	 Burgos

- - - - - - - - 35	 Palencia
- _ _ - _ - _ _ 40	 Segovia

80 - 80 80 - 80 2.200 - 42	 Soria

920 - 920 925 - 925 1.100 - 47	 Valladolid

2.320 - 2.320 2.385 - 2.385 1.165 - CASTILLA LA VIEJA

55 - 55 80 - 80 1.500 - 25	 León

470 - 470 740 - 740 1.200 - 37	 Salamanca

3.090 - 3.090 3.090 - 3.090 500 - 49	 Zamora

3.615 - 3.615 3.910 - 3.910 1.443 - LEONESA

5.170 - 5.170 5.420 - 5.420 1.600 - 6	 Badajoz

325 - 325 330 - 330 1.600 - 10	 Cáceres

5.495 _ - 5.495 5.750 - 5.750 1.600 - EXTREMADURA

470 - 470 470 - 470 4.450 - 11	 Cádiz

600 - 600 600 - 600 3.330 - 14	 Córdoba

330 - 330 341 - 341 2.500 - 21	 Huelva

1.375 - 1.375 1.375 - 1.375 3.800 - 41	 Sevilla

2.775 - 2.775 2.786 - 2.786 3.649 - A N DALUCIA OCCIDENTAL

- 34 34 - 40 40 - 400 4	 Almería

270 500 770 270 500 770 2.500 625 18	 Granada

1.699 - 1.699 1.699 - 1.699 2.000 - 23	 Jaén

3 380 70 3.450 3.520 70 3.590 3.000 3 000 30	 Málaga

5.349 ¿04 5.953 5.489 610 6.099 2.666 883 A N DALUCIA ORIENTAL

5.920 20 5.940 5.920 20 5.940 2.000 2.000 3	 Alicante

151 - 151 171 - 171 2.700 - 12	 Castellón

i 410
-

-
-

410
-

410
-

10
-

420
-

1.600
-

2 000
-

31	 Murcia
46	 Valencia

LEVANTE6.481 20 6.501 6.501 30
,

6.531 1.993 2.000

130 - 130 140 - 140 2.800 - 7	 Baleares

4.010 - 4.010 4.050 - 4.050 2.500 - 8	 Barcelona

140 - 140 150 - 150 3.300 - 17	 Gerona

445 20 465 445 20 465 2.500 3.000 26	 Lérida

250 50 300 250 50 300 2.465 1.666 43	 Tarragona

4.975 70 5.045 5.035 70 5.105 2.530 2.047 CATALUÑA-BALEARES

- - - - - - - - 22	 Huesca

100 20 120 100 20 120 2.000 2.500 44	 Teruel

850 180 1.030 910 180 1.090 2.160 2.160 50	 Zaragoza

950 200 1.150 1.010 200 1.210 2.144 2.194 ARAGO N

560 80 640 560 80 649 3.650 3.650 27	 Logroño

360 100 460 380 103 483 4.000 4.200 32	 Navarra

920 180 1.100 940 183 1.123 3.791 3.960 RIOJA-NAVARRA

- - - - - - - - 1	 Alava
- - - - - - - - 20	 Guipúzcoa

--- - - - - - - - 48	 Vizcaya

- - - - - - - - VASCONGADAS

- - - - - - - - 34	 Oviedo
- - - - - - - - 39	 Santander

- - - - - - - - ASTURIAS-SANTANDER

30 - 30 30 - 30 4.000 - 15	 Coruña (La)
- - - - - - - - 28	 Lugo
- - - - - - - - 33	 Orense
- - - - - - - - 36	 Pontevedra

,	 30 - 30 30 - 30 4.000 - GALICIA

1 .100 -- 1.100 1 .100 - .100 400 - 24	 Las Palmas
500 - 500 500 - 500 1.500 - 38	 Santa Cruz de Tenerife

1.600 - 1.600 1.600 - 1.600 744 - CANARIAS

37.167 1.499 38.666 38.171 1.518 39.689 2.042 1 .779 TOTALES Y PROMEDIOS



24 Las Palmas
38 Santa Cruz de Tenerife

CANARIAS

TOTALES Y PROMEDIOS 287	 24	 311 32	 211

n••n••n

•••••nnn

nC1
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VIÑEDO DEDICADO A UVA DE MESA N

Arrancadas en el año Superficie eri

Regiones
Que aún no produce

Plantaciones nuevas en el año Otras plantaciones que aún no producenY
provincias

Secano Regadío Total

Secano Regadío Total Secano Regadío Total
— — — —

Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. He.

2	 Albacete
13	 Ciudad Real
16	 Cuenca
19	 Guadalajara 4 4 6 6 5

29	 Madrid 20 20
49	 Toledo

CASTILLA LA NUEVA 24 24 6 6 5

5 Avila
9 Burgos

35 Palencia
40 Segovia
42 Soria
47 Valladolid

CASTILLA LA VIEJA

25	 León
37	 Salamanca
49	 Zamora

LEONESA

6	 Badajoz
10	 Cáceres

EXTREMADURA

11	 Cádiz
14	 Córdoba
21	 Huelva
41	 Sevilla

AN DAL U CIA OCCIDENTAL

4	 Almería
18	 Granada
23	 Jaén
30	 Málaga

A N DALO CIA ORIENTAL

3	 Alicante
12	 Castellón
31	 Murcia
46	 Valencia

LEVANTE

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

CATAL U ÑA-BALEARES

50 50

50 50

200 200 100
15

100
15

200 200 115 115

1 1 5 5

1 1 5 5

3 9 12
4

20 20
4 20

20 20
20

3 9 12 4 20 24 20 20 40

13 13
1 1 6

20
6

20

13 13 1 1 6 20 26

50 50

50 50

22 Huesca
44 Teruel
50 Zaragoza

ARAGO N

27	 Logroño
32	 Navarra 10 2 12 10 4 14

RIOJA-NAVARRA 10 2 12 10 4 14

1 Alava
20 Guipúzcoa
48 Vizcaya

VASCO NGADAS
••n••.•

34 Oviedo	 •n•/0

39 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

15 Coruña (La)
28 Lugo
33 Orense	 ••nn•

36 Pontevedra

GALICIA

o E

••••n

- 406 -



D IEXPORTAB LE (EN CULTIVO ASOCIADO)

plantación regular
Marco de plantación

-

Número de cepas/Ha.

Regiones
y

provincias

En producción T o t a I

Secano_
Ha.

-
-
-

21
120

-

Regadío_
Ha.

Total_
Ha.

Secano
-
Ha.

Regadío
-

Ha.

Total
-

Ha.
Secano Regadío

-
_
-
-
_

__-
21

120_

-_
32

120_

___
--

---
32

120
-

-
-
-
1.000

900
-

-
-
-
-
-
-

2	 Albacete
13	 Ciudad Real
16	 Cuenca
19	 Guadalajara
29	 Madrid
45	 Toledo

CASTILLA LA NUEVA

5	 Avila
9	 Burgos

35	 Palencia
40	 Segovia
42	 Soria
47	 Valladolid

CASTILLA LA VIEJA

25	 León
37 Salamanca	 Aj
49	 Zamora	 ,<P11:10

LEONESA	 lef ,„,,	 lryi
6	 Badajoz	 e

10	 Cáceres
N	 Iii"`'

EXTREMADURA r
11	 Cádiz
14	 Córdoba

141 - 141 152 - 152	 1	 921 -

230_
_
_
_

--
-
-_

230_____

230_--__

-___
_

230__
---

1.000_
-
---

-__
---

230 - 230 230 - 230 1.000 -

_
250_

-
-_

_
250_

_
300_

_
-_

-
300

-

-
600

-

,
-
-_

250 - 250 300 _ 300 600 -

1.690
210

-
-

1.690
210

1.790
225

-
-

1.790
225

1.540
900

-
-

1.900 _ - 1.900 2.015 _ .2015 .1467 -

100_
279_

--
36_

100_
315_

100_
285_

-
-

36_

100
-

321_

2.500
-
1.800_

--
1.800_ 21	 Huelva

41	 Sevilla

AN DALUCIA OCCIDENTA

4	 Almería
18	 Granada
23	 Jaén
30	 Málaga

AN DAL UCI A ORIENTAL

3	 Alicante
12	 Castellón
31	 Murcia
46	 Valencia

LEVANTE

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

CATALUÑA-BALEARES

22	 Huesca
44	 Teruel
50	 Zaragoza

ARAG O N

27	 Logroño
32	 Navarra

RIOJA-NAVARRA

1	 Alava
20	 Guipúzcoa
48	 Vizcaya

VASCONGADAS

34	 Oviedo
39	 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

15	 Coruña (La)
28	 Lugo
33	 Orense
36	 Pontevedra

GALICIA

24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife

CANARIAS

TOTALES Y PROMEDIC

379 36 415 385 36 421 1.966 1.800

_
90

276
1.094

-
80

-
-

_
170
276

1.094

_
90

300
1.094

-
120

-
-

-
210
300

1 094

-
2.000
1.900
1.500

-
500

-
-

1.460 80 1.540 1.484 120 1.604 1.773 500

_
42
90_

--
70_

-
42

160_
-

49
90

-	 1

-
-

90
-

-
49

180
-

-
2.200

400
-

-
-

800
-

132 70 202 139 90 229 1.035 800

-
150

-

-
-

_-_
85_

-
150

-
85

-

-
150

-
-
-

-
-
-

85
-

-
150

-
85

-

-
1.000
-
-
-

-
-
-
1.250
-

150

-
20

-

85 235 150 85 235 1.000 1.250

_
10_

-
30

-

-
20

-

-
10

-

-
30

-

-
850

-

-
1.000
-

20 10 30 20 10 30 850 1.000

-
110

_
10

-
120

-
120

-
14

-
134

-
2.000

-
2.000

110 10 120 120 14 134 2.000 2.000
_
-_

-
-
-

_
-_

--_
---

--_
---

---
-

.

_
_
-

_ _ - - - - -
_
 _

_
_ _

-
_
-

_
-

-
-

--
-

,

-
'

.-
_-_

-_
.....
_
.....

-

4.772

_ - - - - -
_
_
_
_

_
-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
-

___
_

- - - - -
_
_ -- -

-
-
-

-
-

-
-

-
-

- - - - - - -
291 5.063 4.995 355 5.350 1.490 1.079 S

.•n••



VIÑEDO DEDICADO A UVA

Regiones
y

provincias

Arrancadas en el año Superficie el
_

Secano Regadío Tolal

Que aún no produce

Plantaciones nuevas en el año Otras plantaciones que aún no producen

Secano Regadío Total Secano Regadío Total

Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. Ha.

— — — — — —
2	 Albacete 60 10 70

13	 Ciudad Real
16	 Cuenca

—_
——

__ —_ —_
__ _

10 —
—

10
19	 Guadalajara
29	 Madrid

6
67

—
—

6
67

25
—

—_ 25
— 44

10
—
—

44
10

45	 Toledo — — — _ —

ASTILLA LA NUEVA 133 10 143 25 — 25 64 — 64
—

5	 Avila
9	 Burgos

35	 Palencia
49	 Segovia
42	 Soria
47	 Valladolid

—_
—_
10

—

—_
—_
—
—

—_
—_
10

—

—_
—_
—_

—_
—_
—_

—_
—_
—_

60_
—_
—

5

—

—_
——

60

—
—

—
5

:ASTILLA LA VIEJA 10 — 10 — — — 65 — 65

25	 León
37	 Salamanca
49	 Zamora

5
10

390

—
—
—

5
10

390

5
—
—

—
—
—

5
—
—

20
320

—

—
—
—

20
320

—

—
-E0 N ESA 405 — 405 5 — 5 340 340

—
—

550
20

—
—

550
206	 Badajoz

10	 Cáceres

1 .550
55

—_ 1.550
55

—
—

—
—

570 — 570
EXTREMADURA 1.605 — 1 .605 — —	 —

11	 Cádiz
14	 Córdoba
21	 Huelva
41	 Sevilla

30
—

1
—

—
—
—
—

30
—

1
—

—_
5_

—	 ——	 —
—	 5
—	 —

_
_

12
—

_
———

__
12_

— 12
AN DALUCIA OCCIDENTAL 31 — 31 5 — 5 12

536
20

—
—

536
20
20

120

4	 Almería
18	 Granada
23	 Jaén
30	 Málaga

—
11
21
10

40
19

—
—

40
30
21
10

—
—

4
20

220
20

—
—

220
20

4
20

—
—

20
120

A N DAL U CIA ORIENTAL 42 59 101 24 240 264 140 556 696

3	 Alicante
12	 Castellón
31	 Murcia
46	 Valencia

—
118
—
190

30
—
13

—

30
118

13
190

—
82

—
280

310
—
105

—

310
82

105
280

—
440_

1,010

270
—
195

—

270
440
195

1.010

465 1 .915
LEVANTE 308 43 351 362 415 777 1.450

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

—
110
—
—
—

—
—
—
—
—

—
110
—
—
—

5
—
—
—
—

_
——
——

5
—
—__

5
50
10__

_
——__

5
50
10

—_

CATALUÑA-BALEARES 5 65 _ 65
110 — 110 — 5

22	 Huesca
44	 Teruel
50	 Zaragoza

—
—
—

—
—
—

—
—
—

—
—
—

_
——

_
——

_
_

60

_
——

_
—

60

ARAGO N
60 _ 60

— — — — _ _

27	 Logroño
— _

7
—

3710 10 20 — — —

32	 Navarra 60 2 62 — — — 30

RIOJA-NAVARRA
30 7 37

70 12 82 — — —

1	 Alava
20	 Guipúzcoa
48	 Vizcaya

—
—
—

—
—_

——_
———

———
——_

___
_
___

—__
_
—_

VASCONGADAS
___ _ —

— — — — __ —

34	 Oviedo
39	 Santander

__
——

———— —— ——
——

——
__

ASTURIAS-SANTANDER
_ — —

—— — — — —
———

———
———

———
———

—__
———

—__15	 Coruña (La)
28	 Lugo

Orense33

__
—

36	 Pontevedra — — — — — _ — —

—

— — — — —
— — —

GALICIA
—

—
—

—
—

—
—

—
—

_	 _

—	 —

—

—

—

—24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife

_-

—
— — — — —	 — — —

CANARIAS 13,824
TOTALES Y PROMEDIOS 2.714 124 2.838 426 i

1	
655	 1 .081 2.796 1.028



470
352

204
1.552

510

3.088

1.550

80
920

2.550

55
720

3.090

3.865

12.400
735

13.135

570
600
609

1.375

3 154

360
1.975
4.474

6.809

5.920
4.474

500
16.240

27.134

130
4.630

140
445
250

5.595

120
850

970

560
470

1.030

DE MESA. TOTAL

plantación regular Marco de plantación

Regiones
En producción Total

Número de cepas/Ha. Y
provincias

Secano
-
Ha.

Regadío
-
Ha.

Total

Ha.

Secano

Ha.

Regadío
-
Ha.

Total

Ha.
Secano Regadío

110 580 470 110 580 1.500 1.500 2	 Albacete

317 669 352 317 669
--

1.600
--

2.000 13	 Ciudad Real
16	 Cuenca

204 239 239 1.433 19	 Guadalajara

8 1.560 1.596 8 1.604 1.177 1.400 29	 Madrid

510 520 520 1.200 45	 Toledo

435 3.523 3.177 435 3.612 1.295 1.863 CASTILLA LA NUEVA

-- 1.550 1.610 1.610 1.172 -- 5	 Avila
_- 9	 Burgos--
_- 35	 Palencia--
_- 40	 Segovia--

80 80 80 2.200 _- 42	 Soria--
920 925 925 1.100 47	 Valladolid--

2.550 2.615 2.615 1.178 CASTILLA LA VIEJA

1.500 25	 León55 80 80
720 1 .040 1 .040 1.027 37	 Salamanca

3.090 3.090 3.090 1.500 49	 Zamora

3.865 4.210 4.210 1.739 LEONESA

12.400
735

12.950
755

12.950
755

1.587
1.391

6	 Badajoz
10	 Cáceres

13.135 13.705 13.705 1.576 EXTREMADURA

36

570
600
645

1.375

570
600
626

1.375
36

570
600
662

1.375

4.108
3.330
2.181
3.800

1 .800

11	 Cádiz
14	 Córdoba
21	 Huelva
41	 Sevilla

36 3.190 3.171 36 3.207 3.447 1.800 ANDAL UCIA OCCIDENTAL

5.294
580

70

5.294
940

1.975
4.544

360
1.999
4.614

6.050
620

70

6.050
980

1.999
4.684

--
2.375
1.985
2.644

400
601

--
3.000

4	 Almería
18	 Granada
23	 Jaén
30	 Málaga

5.944 12.753 6.973 6.740 13.713 2.441 445 AN DALUCIA ORIENTAL

3.190
_-
2.090

9.110
4.474
2.590

16.240

5.920
4.996

500
17.530

3.770

2.390

9.690
4.996
2.890

17.530

2.000
2.667
1.304
1.500

1.801

422

3	 Alicante
12	 Castellón
31	 Murcia
46	 Valencia

5.280 32.414 28.946 6.160 35.106 1 .802 1.266 LEVANTE

105
50

130
4.630

140
550
300

140
4.680

150
445
250

105
50

140
4.680

150
550
300

2.800
2.400
3.300
2.500
2.465

1.583
1.666

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

CATALUÑA-BALEARES
155 5.750 5 .665 155 5.820 2.444 1.610

22	 Huesca

30
180

150
1 .030

120
910

30
180

150
1 .090

1.808
2.160

2.000
2.160

44	 Teruel
50	 Zaragoza

210 1.180 1 .030 210 1.240 2.119 2.137 ARAGON

80
110

640
580

560
500

80
117

640
617

3 .650
3.520

3.650
3.937

27	 Logroño
32	 Navarra

190 1.220 1.060 197 1.257 3.589 3.820 RIOJA-NAVARRA

1 Alava
20 Guipúzcoa
48 Vizcaya

30

1.100
500

1.600

68.960

30 30

VASCONGADAS

34	 Oviedo
39	 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

15	 Coruña (La)
28	 Lugo
33	 Orense
36	 Pontevedra

GALICIA

24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife

CANARIAS

TOTALES Y PROMEDIOS

30 4.00030

30 30 30 4.000

1.100
500

1.100
500

1.100
500

400
1.500

1.600 1.600 1 .600 744

12.250 81.210 72.182 13.933 86.115 1 .901 942



VIÑEDO DEDICADO A UVA PARA TRÁ N5

Arrancadas en el año
	

Superficie	 pla

Regiones

provincias

Que aún no produce

Secano Regadío Total
Plantaciones nuevas en el año Otras plantaciones que aún no producen

_ - - -
Secano Regadío Total Secano Regadío Total

Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. Ha.

510 60 570 - _ - 2.230 - 2.230
___ - - - _ - 21 .500 - 21.500
- - _ _ _ - 11.859 - 11.859

16 - 16 4 - 4 328 - 328
- 8 8 - - - 1.026 - 1 .026
- _ - - - 3.630 - 3.6,30

526 68 594 4 - 4 40.573
.

-
-

40.573

50 - 50 _ _ - 300 -
-

300

25 - 25 - _ - 300 - 300

516 1 517 - - - 280 - 280

250 - 250 - _ - 80 - N
148
475

4
-

152
475

-
-

-
-

-
-

-
640

-
-

-640

_
1 .464 5 1 .469 - _ - 1 .600 - 1 .600 _

25 - 25 1.190 - 1.190 2.130 - 2.130

90 - 90 - _ - 1 .480 - 1 .480

- - _ - 1.066 - 1.066_ _ _
115 - 115 1.190 - 1.190 4.676 - 4.676

	  _
1.000 - 1.000 - - - 800 - 800

100 - 100 12 - 12 90 - 90
	  _

1.100 - 1.100 12 - 12 890 - 890 _
230 - 230 381 - 381 750 - 750

80 - 80 498 - 498 697 - 697

100 - 100 20 - 20 580 - 580

150 - 150 - - - - _ - _
560 - 560 899 - 899 2.027 - 2.027

	  _
4 - 4 - - - 3 - 3

130 - 130 - - - 180 - 180

43 - 43 - - - - _ -
90 - 90 80 _ 80 660 - 660

267 - 267 80 - 80 843 - 843

- - - 2.840 - 2.840
242 50 292
136 _ 136 578 - 578 1.448 - 1.448

445 - 445 525 - 525 1.075 - 1.075

255 20 275 - - - 2.130 - 2.130

1.078 70 1.148 1.103 - 1.103 7493 - 7.493

100 - 100 15 - 15 20 - 20

2.100 - 2.100 - - - 190 - 190

15 - 15 - - - 170 - 170

36 4 40 - - - - - -
9.129

1.500 10 1.510 5 - 5 9.129 - -

3.751 14 3.765 20 - 20 9 509 - 9.509
-

365
20

10
-

375
20

-
90

_
-

-
20

698
1.150

-
-

698
1.150
5.040

1.100 - 1.100 140 - 140 5.000 40
-

1.485 10 1.495 160 - 160 6.848 40 6.888
1--

190
130

40
72

230
202 10

-_ 10
600
790

-
10

600
IDO

--

320 112 432 10 - 10 1.390 10 1400
.-

20 - 20 60 _ 60 410 -
410

-
.....

20 - 20 60 - 60 410 -
410

--
1
411 _ 11 - - - 1 _

16 - 16 - - - 4 -

5
-.

27 - 27 - -
___ 5 -

-
-
-

80
150 - 150 200 - 200 80 - 250_ - _ 10 - 10 250 - --.

330
150 - 150 210 - 210 330 -

-
-

- _ - - _ - _ -
-- _ _ _ _ _ _ -

76.644
10.863 279 11.142 3.748 - 3.748 76.594 50

2 Albacete
13 Ciudad Real
16 Cuenca
19 Guadalajara
29 Madrid
45 Toledo

CASTILLA LA NUEVA

5 Avila
9 Burgos

35 Palencia
40 Segovia
42 Soria
47 Valladolid

CASTILLA LA VIEJA

25 León
37 Salamanca
49 Zamora

LEO N ESA

6 Badajoz
10 Cáceres

EXTREMADURA

11 Cádiz
14 Córdoba
21 Huelva
41	 Sevilla

ANDALUCIA OCCIDENTAL

4 Almería
18 Granada
23 Jaén
30 Málaga

ANDALUCIA ORIENTAL

3 Alicante
12 Castellón
31 Murcia
46 Valencia

LEVANTE

7 Baleares
8 Barcelona

17 Gerona
26 Lérida
43 Tarragona

CATALU ÑA-BALEARES

22 Huesca
44 Teruel
50 Zaragoza

ARAG O N

27 Logroño
32 Navarra

RIOJA-NAVARRA

1 Alava
20 Guipúzcoa
48 Vizcaya

VASCONGADAS

34 Oviedo
39 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

15 Coruña (La)
28 Lugo
33 Orense
36 Pontevedra

GALICIA

24 Las Palmas
38 Santa Cruz de Tenerife

CANARIAS

TOTALES Y PROMEDIOS



NSFORM ACION (EN CULTIVO UNICO)

1 .31 9.368

1.59

4

1

117.917

27,610
31.000

58.610

5.480
25
45

o

5

1.094
5.554

18.580
9.230

34.458

800
790

En producción

1.840
2.213

480

4.533

- 159

- 20

179

140

10
380

- 300

690

700

1- .430
230

2.360

- 866
2.580

4.280

1.160
5.380

6.540

300

1
1

109

109

22.578

Total

94.600
209.295
73.471
4 287

19.198
108 200

509.051

187.966

10.270
21.320
9.260
6.720
2.980

28.220

78.770

47 300
11.720
39.532

98.552

11.070
14.739
18.390
4.490

29.475

48 689

1.210
7.050
1.451

13.276

42 490
13.006
46.500
85.970

22 987

4.450
47.080
9 050
2.764

61.525

Regadío
-
Ha.

Total

Ha.
Secano Regadío

1.840 98.670 1.500 1.500 2	 Albacete
2.213 233.008 1.600 2.000 13	 Ciudad Real

85.330 1.280 16	 Cuenca
4.619 1.500 19	 Guadalajara

480 20.704 1.200 1 .400 29	 Madrid
111.830 1.200 45	 Toledo

4.533 554.161 1.436 1.734 CASTILLA LA NUEVA

10.570 1.200 5	 Avda
21.620 2.000 9	 Burgos

159 9.699 1.600 1.900 35	 Palencia
6.800 1.100 40	 Segovia

20 3.000 2.2C0 2.500 42	 Soria
28.860 1.100 47	 Valladolid

179 80.549 1.455 1.967 CASTILLA LA VIEJA

100 50.720 1.500 4 000 25	 León
13.200 1.200 37	 Salamanca

40 40.638 1.500 1.700 49	 Zamora

140 104.558 1.462 3.343 LEONESA

24 300 1.600 6	 Badajoz
6.077 1.600 10	 Cáceres

30 377 1.600 EXTREMADURA

12.201 3.750 11	 Cádiz
15 934 3.150 14	 Córdoba
18.990 3.500 21	 Huelva
4.490 3.800 41	 Sevilla

51.615 3.477 A N DALUCIA OCCIDENTAL

10 1.223 1.600 1.600 4	 Almería
380 7.610 2.500 2.500 18	 Granada

1.451 2.300 23	 Jaén
300 14.316 2.800 2.800 30	 Málaga

690 24.600 2.618 2 617 A N DALUCIA ORIENTAL

700 46.030 2.000 2.000 3	 Alicante
-- 15.032 2.500 -- 12	 Castellón
1.430 49.530 1.600 2.000 31	 Murcia

230 88.330 1.800 1.500 46	 Valencia

2.360 198.922 1.850 1.951 LEVANTE

4.485 3.500 7	 Baleares
48.270 2.800 8	 Barcelona
9.220 3 300 17	 Gerona

866 3.630 2.500 3.000 26	 Lérida
2.580 73.239 2.465 2.000 43	 Tarragona

3.446 138.844 2.676 2.251 CATAL U ÑA-BALEARES

610 14.775 2.500 2.500 22	 Huesca
440 20.190 2.500 3.000 44	 Teruel

3.270 94.280 2.065 2.160 50	 Zaragoza

4 320 129.245 2.183 2 294 ARAGO N

1.160 29 340 3.650 3.750 27	 Logroño
5.390 37.190 4.000 4.200 32	 Navarra

6.550 66.560 3.835 4.120 RIOJA-NAVARRA

300 6.250 3.080 3.080 1	 Alava
25 3.506 20	 GuiDÚZCOCI
45 2.500 48	 Vizcaya

300 6 320 3.077 3.080 VASCONGADAS

701 4.500 34	 Oviedo
1 189 4.000 4.000 39	 Santander

1 890 4.394 4.000 ASTURIAS-SANTANDER

109 1.203 4.000 4.000 15	 Coruña (La)
5.554 4.000 28	 Lugo

18.860 5.000 33	 Orense
9.490 1.111 36	 Pontevedra

109 35.107 3.756 4.000 GALICIA

800 400 24	 Las Palmas
790 1.500 38	 Santa Cruz de Tenerife

1.590 947 CANARIAS

22.628 2.700 IUIALt	 Yrt<UNIti.J1Vb

plantación regular

RA

ce

ME.

Total

Ha.

Secano

Ha.

96 440 96.830
211 508 230.795
73.471 85.330
4.287 4.619

19.678 20.224
108.200 111.830

513.584 549.628

10 270 10.570
21.320 21.620
9.419 9.540
6.720 6.800
3.000 2.980

28.220 28.860

78.949 80 370

47.400 50.620
11.720 13.200
39.572 40.598

98 692 104.418

23.500 24 300
5.975 6.077

29.475 30.377

11.070 12.201
14.739 15.934
18.390 18.990
4.490 4.490

48.689 51.615

1.220 1.213
7.430	 7.230
1.450	 1.451

13.576	 14.016

23.677	 23.910

43.190 45.330
13.006 15 032
47.930 48.100
86.200 88.100

190.326 196.562

4.450	 4.485
47.080 48.270
9.050 9.220
3.630 2.764

64.105 70.659

128.315 135.398

14.077 14.165
19.020 19.750
89.100 91.010

122.197 124.925

28.770 28.210
36.380 31.800

65.150 60.010

5.780 5.950
25 25
45 45

5.850 6.020

700 701
185 188

885 889

1.203 1.094
5.554 5.554

18.580 18.860
9.230 9.490

o
o

o

Marco de plantación

111•••11

Número de cepas/Ha.

124.869

13.467
18,580
85.870

23 500
5 975

5.550

700
184

884

Regadío

Ha. /

Regiones
Y

provincias

100

40

3.446

610
440

3.230



VIÑEDO DEDICADO A UVA PARA TR,

Arrancadas en el año
4	 Superficie el

-,J

I

Regiones
y

provincias
Secano

_

Ha.

Regadío

_

Ha.

Total

_

Ha.

Que aún no produce

Plantaciones nuevas en el año

-

Otras plantaciones que aún no producen

Secano

Ha.

Regadío

Ha.

Total

Ha.

Secano

Ha.

Regadío

Ha.

Total	

-

Ho.

—_
1.034

5
75

170
-

—_—
9

—
—

—_
1 .034

5
75

170

—_
—___

2	 Albacete
13	 Ciudad Real
16	 Cuenca
19	 Guadalajara
29	 Madrid
45	 Toledo

CASTILLA LA NUEVA

5	 Avila
9	 Burgos

35	 Palencia
40	 Segovia
42	 Soria
47	 Valladolid

CASTILLA LA VIEJA

25	 León
37	 Salamanca
49	 Zamora

LEONESA

6	 Badajoz
10	 Cáceres

EXTREMADURA

11	 Cádiz
14	 Córdoba
21	 Huelva
41	 Sevilla

AN DALUCIA OCCIDENTAL

4	 Almería
18	 Granada
23	 Jaén
30	 Málaga

AN DALUCIA ORIENTAL

3	 Alicante
12	 Castellón
31	 Murcia
46	 Valencia

LEVANTE

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

CATALUÑA-BALEARES

22	 Huesca
44	 Teruel
50	 Zaragoza

ARAGO N

27	 Logroño
32	 Navarra

RIOJA-NAVARRA

1	 Alava
20	 Guipúzcoa
48	 Vizcaya

VASCONGADAS

34	 Oviedo
39	 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

15	 Coruña (La)
28	 Lugo
33	 Orense
36	 Pontevedra

GALICIA

24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife

CANARIAS

TOTALES Y PROMEDIOS

70__
3

401_

10___
11_

80__
3

412_

—_
—

9
—

—
_
——
—

474 21 495 9 — 9 1.284 — 1.284

—___—_

—_
—_
—_

—_
—___

__
——
—_

——
—_
—_

—_
—_
——

—_—___

—_
—_
—_

—————_

— _ — _ _ _  _ _ —

—
lo

—

_
—_

—
10

—

_
—_

_
—_

 —
——

_
120

—

_
—_

_
120_

10 — 10 _ — 120 — 120

—
1 0

500
115

—
—

500
1151.200

200
—
—

1.200
200

—
—

—
10

1 .400 — 1 .400 10 — 10 615 — 615

__ 
2_

_—
25_

__
—_

_—
25_

—_
2

—

_
——_

—_
2_

__—_

__
2

2 25 — 252 — 2 — 2
_——
_.

—_
40_

____

—_
_

__
__

____

__
—_

____

__,——
_ _ ___ _ _ — 40 —

500
14

—
50

—
—_

10

500
14_
60

_
301_
—

——_
—

—
301_

—

_
76

—
230

_
—__

_
76

—
230

306

—
—
—
—
—

—

—
—

301 306 —
564 10 574 — 301

—
200

—
23

—

—
—_

12_

_
200

—
35_

—_
—_—

—
——
——

—
——
——

—____

—_
—_
—

223 12 235
_ — — _ —

20
—
—

30__
50

—_
_
——

——_
—__

38__
—__

20 30 50
_ — _ 38 — 38

180
10

_
3

180
13

193

—
—
—

--

—
—

--

--
—
--
—

--

—
--

2.821

__.--b

30

—

10
57

40
57

_
— —_

_
—

30 67 97 — _ — 190 3

—
—_

——_
___

—_
—

___
_——

___
—__

— — _ — _ _ _ —
_
—

_
—

—_ ——
—_

—_ —_ __

— — — — — _ _ _

————

————

_
——_

____

————

_
—_
—

—
—_
—

—_——

— — — _ — — — —

—— —— ——
_
— —— —— —

—
——

— — — — — _ — —
2.723 140 2.863 322 — 322 2.618 3



ÍRIFORMACION (EN CULTIVO ASOCIADO)

plantación regular
Marco de plantación

-

Número de cepas/Ha.

Regiones
y

provincias
En producción Total

Secano
-
Ha.

Regadío
-
Ha.

Total
-
Hl.

Secano RegadíoSecano „,

H-71:N

4 .700
24.800
5.300

312
5.644

24.950

Regadío	 ,

-"/¿'Ha.

Total
-
Ha.

100
-
-
-

40
-

4.800
24.800
5.300

312
5.684

24.950

4.700
24.800
6.334

326
5.719

25.120

100
-
-
-

40
-

4.800
24.800
6.334

326
5.759

25.120

750
1.550
1.050
1.000

900
1.100

750
-
-
-

900
-

2	 Albacete
13	 Ciudad Real
16	 Cuenca
19	 Guadalajara
29	 Madrid
45	 Toledo

CASTILLA LA NUEVA

5	 Avila
9	 Burgos

35	 Palencia
40	 Segovia
42	 Soria
47	 Valladolid

CASTILLA LA VIEJA

25	 León
37	 Salamanca
49	 Zamora

LEONESA

6	 Badajoz
10	 Cáceres

EXTREMADURA

11	 Cádiz
14	 Córdoba
21	 Huelva
41	 Sevilla

A N DALUCIA OCCIDENTAL

4	 Almería
18	 Granada
23	 Jaén
30	 Málaga

AN DALUCIA ORIENTAL

3	 Alicante
12	 Castellón
31	 Murcia
46	 Valencia

LEVANTE

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

CATALUÑA-BALEARES

22	 Huesca
44	 Teruel
50	 Zaragoza

ARAGO N

27	 Logroño
32	 Navarra

RIOJA-NAVARRA

1	 Alava
20	 Guipúzcoa
48	 Vizcaya

VASCONGADAS

34	 Oviedo
39	 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

15	 Coruña (La)
28	 Lugo
33	 Orense
36	 Pontevedra

GALICIA

24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife

CANARIAS

TOTALES Y PROMEDIOS

65.706 140 65.846 66.999 140 67.139 1.220 793

1.300_
-_
-_

-_____

1.300_
-
-

1.300_____

-
____

1.300
-
-
-
-
-

1.000
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

1.300 - 1.300 1.300 - 1300 1.000 -

-
1.240

362

-
-
-

-
1.240

362

-
1.360

362

_
--

-
1.360

362

-
600

1.500

-
-
-

1 602 - 1.602 1.722 - 1.722 789 -

33.490
4.575

-
45

33.490
4.620

33.990
4.700

-
45

33.990
4.745

1.540
950

-
1.000

38.065 45 38.110 38.690 45 38.735 1.468 1.000

-
1.090
2.028_

_
---_

-
1.090
2.028_

-
1.090
2.055_

_
--
-

_
1.090
2.055_

-
2.210
2.000
-

-
-
-
-

3.118 - 3.118 3.145 -	_	 3.145 2.073 -

310
360
110

4.280

10
120

-
-

320
480
110

4.280

310
360
150

4.280

10
120

-
-

320
480
150

4.280

1.200
2.000
2.200
1.400

1.200
1.700
-
-

5 060 130 5.190 5.100 130 5.230 1.454 1.662

6.830
1.395

270
4.120

720
-

90
90

7.550
1.395

360
4.210

6.830
1.772

270
4.350

720
-

90
91.;

7.550
1.772

360
4.440

1.000
2.000

400
1.000

1.000
-

800
1.200

12.615 900 13.515 13.222 900 14.122 1.122 1.000

120
1.800

100
6.487
7.400

-
-
-

923
100

120
1.800

100
7.410
7.500

120
1.800

100
6.487
7.400

-
-
-

923
100

120
1.800

100
7.410
7.500

2.800
1.000

900
1.050
2.000

-
-
-
1.250
1.500

15.907

3.262
510
850

4.622

1.023 16.930 15.907 1.023 16.930 1.499 1.274

540
30

700

3.802
540

1.550

3.300
510
850

540
30

700

3.840
540

1.550

900
1.000
2.065

900
1.250
2.065

1.270 5.892 4.660 1.270 5.930 1.123 1.550

2.850
2.000

3.000
2.0001.102

2.930
817
640

1.919
3.570

1.282
2.940

817
643

2.099
3.583

.-

'

...

....

..-

....

4.032 1.457 5.489 4.222 1.460 5.682 2.258 2.560

130
-

5

135

30__
160

-
5

165

130
-

5

135

30__
160

-
5

400

2.000

400
-
-

30 30 165 459 400
	 - 	

--
_
_

_
-

_
- -_ --

_- --
I

- - - - _ - - -
--
--

----

__
_
-

--
-_

-_
-_

-_
--

_
-
-_

-_
--

- _ _ _ _ _ _ -

_..4"------_

-
3.300

3 .300

155.462

 _
-

-
3.300

_
3.300

_
-

_
3.300

_
1.500

-
-

- 3.300 3.300 - 3.300 1 .500 -

4.995 160.457 158.402 4.998 163.400 1.348 1.659

5

15

i0

16

10

8

o
3

3

1

e el

n••n

••••



VIÑEDO DEDICADO A UVA PARA f

Regiones
y

Arrancadas en el año Superficie e pl

Secano Regadío Total

Que aún no produce

provincias Plantaciones nuevas en el año Otras plantaciones que aún no producen

Secano Regadío Total Secano Regadío Total

Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. Ho.

2	 Albacete 580 70 650 - - - 2 230 - 2.230
13	 Ciudad Real - - - - - - 21.500 - 21	 500
16	 Cuenca - - - - - - 12.893 - 12.893
19	 Guadalajara 19 - 19 13 - 13 333 - 333
29	 Madrid 401 19 420 - - - 1.101 - 1.101
45	 Toledo - - - - - - 3.800 - 3.800

CASTILLA LA NUEVA 1.000 89 1.089 13 - 13 41.857 - 41 857

5	 Avila 50 - 50 - - - 300 - 300
39	 Burgos 25 - 25 - - - 300 - 300
45	 Palencia 516 . 1 517 - - - 280 - 280
40	 Segovia 250 - 250 - - - 80 - ao
42	 Soria 148 4 152 - - - - - -

7	 Valladolid 475 - 475 - - - 640 - 640

CASTILLA LA VIEJA 1.464 s 1.469 - - - 1.600 - 1.600

25	 León 25 - 25 1.190 - 1.190 2.130 - 2.130
37	 Salamanca 100 - 100 - - - 1.600 - 1.600
49	 Zamora - - - - - - 1.066 - 1.066

LEONESA 125 , 125 1.190 - 1 .190 4.796 - 4.796

6	 Badajoz 2.200 - 2.200 - - - 1.300 - 1.300
10	 Cáceres 300 - 300 22 - 22 205 - 205

EXTREMADURA 2.500 - 2.500 22 - 22 1.505 - 1.505

11	 Cádiz 230 - 230 381 - 381 750 - 750
14	 Córdoba 83 - 80 498 _ 498 697 _ 697 1

21	 Huelva 102 - 102 22 - 22 605 - 605
41	 Sevilla 150 - 150 - - - - - -

AN DALUCIA OCCIDENTAL 562 - 562 901 - 901 2.052	 - 2.052 ,

4	 Almería 4 - 4 - - - 3 - 3
18	 Granada 130 - 130 - - - 180 - 180
23	 Jaén 43 - 43 - - - 40 - 40
30	 Málaga 90 - 90 80 - 80 660 - 660

ANDALUCIA ORIENTAL 267 - 267 80 - 80 883 - 883

3	 Alicante 742 50 792 - - - 2.840 - 2.840
12	 Castellón 150 - 150 879 - 879 1.524 - 1.524
31	 Murcia 445 - 445 525 - 525 1.075 - 1.075
46	 Valencia 305 30 335 - - - 2.360 - 2.360

LEVANTE 1.642 80 1.722 1.404 - 1.404 7.799 - 7.799

7	 Baleares 100 - 100 15 - 15 20 - 20
8	 Barcelona 2.300 - 2.300 - - - 190 - 190

17	 Gerona 15 - 15 - - - 170 - 170
26	 Lérida 59 16 75 - - - - - -
43	 Tarragona 1.500 10 1.510 s - s 9.129 - 9.129

CATALUÑA-BALEARES 3.974 26 4.000 20 -_ 20 9.509 - 9.509

22	 Huesca 385 40 425 - - - 736 - 736
44	 Teruel 20 - 20 20 - 20 1.150 - 1.150
50	 Zaragoza 1.100 - 1.100 140 - 140 5.000 40 5.040

ARAGON 1.505 40 1	 545 160 - 160 6.886 40 6.926

27	 Logroño 220 50 270 - - - 780 - 780
32	 Navarra 130 129 259 10 - 10 800 13 813

r

RIOJA-NAVARRA 350 179 529 10 - 10 1 .580 13 1 .593

1	 Alava 20 - 20 60 - 60 410 - 410
20	 Guipúzcoa - - - - _ - - _ -
48	 Vizcaya - - - - _ - - _ -

VASCONGADAS 20 - 20 60 - 60 410 - 410

34	 Oviedo
39	 Santander

11
16

-
-

11
16

-
-

-
-

-
-

1
4

-
-

1
4

ASTURIAS-SANTANDER 27 - 27 - - - 5 - 5

15	 Coruña (La)
28	 Lugo

-
-

-
-

-
-

-
-

-_ -- --
__

--
80

33	 Orense 150 - 150 200 - 200 80 -
36	 Pontevedra - - - 10 - 10 250 - 250

GALICIA 150 - 150 210 - 210 330 - 330

24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

_
-

__
--

CANARIAS - - - - _ - - ___ -

TOTALES Y PROMEDIOS 13.586 419 14.005 4.070 -	 4.070 79.212 53 79.265

..../

-- 414 -



- 415 -

\RÁIIRANSF0RMACK	 TOTAL

i e en
plantación regular

Marco de plantación

-
En producción Total Regiones

n
Número de cepas/Ha y

provincias

-..	 -
Secano Regadío Total Secano Regadío Total
- - - - - - Secano Regadío
Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. Ha.

10	 99.300 1.940 101 .240 101 .530 1.940 103.470 1.465 1 .461 2	 Albacete
lo	 234.095 2.213 236.308 255.595 2.213 257.808 1.595 2.000 13	 Ciudad Real
13	 78.771 - 78.771 91.664 - 91.664 1.264 - 16	 Cuenca
a	 4.599 - 4.599 4.945 - 4 945 1.267 - 19	 Guadalajara
I	 24.842 520 25.362 25.943 520 26.463 1.134 1.362 29	 Madrid
0 133.150 - 133.150 136. 950 - 136.950 1.182 - 45	 Toledo
-....
i7	 1 574,757 4.673 579.430 616 627 4 673 621 .300 1.411 1.705 CASTILLA LA NUEVA

ro 11.570 - 11.570 11.870 - 11.870 1.178 - 5	 Avila
10 21.320 - 21 .320 21 .620 - 21 .620 2.000 - 9	 Burgos
lt) 9.260 159 9.419 9.540 159 9.699 1.600 1.900 35	 Palencia
113 6.720 - 6.720 6 .800 - 6.800 1.100 - 40	 Segovia

2.980 20 3.000 2.980 20 3.000 2.200 2.500 42	 Soria
i(I 28 220 - 28.220 28.860 - 28.860 1.100 - 47	 Valladolid
-
1 80.070 179 80 249 81.670 179 81 .849 1 .448 1 .967 CASTILLA LA VIEJA

10 47.300 100 47 400 50.620 100 50 720 1.500 4.000 25	 León
10 12.960 - 12.960 14.560 - 14.560 1.144 - 37	 Salamanca
1 39.894 40 39.934 40.960 40 41.000 1.500 1.700 49	 Zamora
-
16 100.154 140 100.294 106.140 140 106.280 1.451 3.343 LEONESA
-
)0 56.990 - 56.990 58 290 - 58.290 1.565 - 5	 Badajoz
)5 10.550 45 10 595 10.777 45 10.822 1.317 1.000 10	 Cáceres_
15 67.540 45 67 585 69 067 45 69.112 1.526 1.000 EXTREMADURA
-
i0 11.070 - 11.070 12.201 - 12.201 3.750 - 11	 Cádiz
17 15.829 - 15.829 17 .024 - 17.024 3.090 - 14	 Córdoba
15 20.418 - 20.418 21 .045 - 21 .045 3.354 - 21	 Huelva

4.490 - 4.490 4.490 - 4.490 3.800 - 41	 Sevilla

52 51.807 - 51.807 54.760 - 54.760 3.397 - ANDALUCIA OCCIDENTAL

3 1.520 20 1.540 1.523 20 1.543 1	 1.519 1.400 4	 Almería
30 7.410 500 7.910 7.590 500 8.090 2.476 2.308 18	 Granada
40 1.561 - 1.561 1.601 - 1.601 2.291 - 23	 Jaén
so 17.556 300 17.856 18.296 300 18.596 2.472 2.800 30	 Málaga

28 047 820 28 867 29. 010 820 29 .830 2.413 2.446 ANDALUCIA ORIENTAL

0 49 320 1.420 50 740 52.160 1.420 53.580 1.869 1.493 3	 Alicante
24 14.401 - 14 401 16.804 - 16.804 2 .342 - 12	 Castellón
15 46 770 1.520 48.290 48 370 1.520 49.890 1 .777 1.929 31	 Murcia
50 90.090 320 90 410 92 450 320 92.770 1.762 1.416 46	 Valencia

n 200.581 3.260 203.841 209.784 3.260 213.044 1.839 1.689 LEVANTE

/O 4.570 - 4 .570 4 605 - 4.605 3.482 - 7	 Baleares
1	 48.880 - 48.880 50.070 - 50.070 2.735 - 8	 Barcelona
W	 9.150 - 9.150 9.320 - 9.320 2.977 - 17	 Gerona

9.251 1.789 11.040 9 251 1,789 11.040 1.483 2.097 26	 Lérida
9 68.925 2.680 71.605 78 059 2.680 80.739 2.421 1.981 43	 Tarragona

)9 140.776 4.469 145.245 151.305 4.469 155.774 2.533 2.087 CATALUÑA-BALEARES

16	 16.729 1.150 17.879 17.465 1.150 18.615 2.198 1.749 22	 Huesca
19.090 470 19.560 20.260 470 20.730 2.462 2.888 44	 Teruel

.0	 '	 86.720 3.930 90.650 91.860 3.970 95.830 2.065 2.143 50	 Zaragoza
--

122.539 5.550 128.089 129.585 5.590 135.175 2.145 2.1256 ARAGON
--

28.712 1.977 30.639 29.492
[

1.977 31.469 3.615 3.4400 27	 Logroño
3 33.930 6.020 39.950 34.740 6.033 40 .773 3.831 3.966 32	 Navarra

3 62 642 7.997 70.639 64.232 8.010 72.242 3.732 3.836 RIOJA-NAVARRA
-.-
O 5.610 330 5.940 6.080 330 6.410 3 . 023 2.836 1	 Alava

25 - 25 25 - 25 3.506 - 20	 Guipúzcoa
50 - 50 50 - 50 2.450 - 48	 Vizcaya

O	 5.685 330 6.015 6.155 330 6.485 3.020 2.836 VASCONGADAS

700 - 700 701 - 701 4 .500 - 34	 Oviedo
4	 1841 1 185 188 1 189 4.000 4.000 39	 Santander

384 1 885 889 1 890 4.394 4.000 ASTURIAS-SANTANDER

1.094 109 1.203 1.094 109 1.203 4.000 4.000 15	 Coruña (La)
5.5 54 - 5.554 5 554 - 5.554 4 .000 - 28	 Lugo1	 18.580 - 18.580 18.860 - 18.860 5.000 - 33	 Orense

3
---

1	 9.230 - 9.230 9 .490 - 9.490 1 .111 - 36	 Pontevedra

3	 1	 34.458 109 34.567 34.998 109 35.107 3.756 4.000 GALICIA
1
I	 800 - 800 800 - 800 400 - 24	 Las Palmas

4.090 - 4.090 4.090 - 4.090 1 .500 - 38	 Santa Cruz de Tenerife

4,890 - 4.890 4 .890 - 4.890 1.320 - CANARIAS

í	 1.474.830 27.573 1.502.403 1.559.112 27.626 1.586.738 1.893 2.512 TOTALES Y PROMEDIOS


